ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 551/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
implantação de infraestrutura em toda extensão da rodovia Osvaldo Reis, para interligar os
municípios de Itajaí e Balneário Camboriú por meio de ciclovias.

JUSTIFICATIVA:

Trata-se  da  solicitação  de  inúmeros  Munícipes  Itajaienses  junto  ao  Gabinete,  acerca  da
interligação entre os Municípios de Itajaí e Balneário Camboriú.
Vale ressaltar, que na rodovia Osvaldo Reis, ciclistas precisam utilizar a pista de rolamento
de automóveis, pois o acostamento é estreito, e em determinados locais não tem calçadas,
além de árvores impedindo a passagem. É de se verificar que a interligação destas cidades
através de ciclovias, favorecerá a mobilidade urbana, a segurança aos usuários, pois irá
flexibilizar o acesso a estas cidades, além de propiciar e incentivar a exploração do turismo.

SALA DAS SESSÕES, EM 18 DE FEVEREIRO DE 2021

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos